
 

 

 

                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                 IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 

   Emo Bianchi                                           Edy Bandinelli                               Andrea Ceccarelli 
 

DELIBERAZIONE 
� Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 

mozioni e proposte 

� Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 

consultive 

� Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 

dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 

REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 

 

Il Dirigente del Quartiere 3 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

AZIZ FUAD ALI X  

BOSI LORENZO  X 

CALI' MATTEO X  

CASATI MIRELLA X  

CECCARELLI ANDREA X  

DEI ALESSANDRO X  

ESPOSITO ALFREDO X  

GANDOLFO GIOVANNI X  

GIANI CRISTINA X  

LAI SARA X  

LIBERATORI LUISA X  

MANGANI MASSIMO X  

MAZZONI ELENA X  

MORANDI ALESSANDRO X  

PAPUCCI MARIA GRAZIA X  

PECCI LUCIANO X  

POLI PAOLO  X 

RICCI ENRICO X  

RIDOLFI LUCIANO X  

SCARSELLI ALESSANDRO  X 

SIGNORINI MARIARITA  X 

TOCCAFONDI NICOLA X  

DESTINATARI: 

 

� Sindaco 

� Vice Sindaco, PUT, Mobilità   

� Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 

� Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 

� Assessore Attività produttive, Commercio e               

Turismo 

� Assessore Cultura, Musei, Mostre 

� Assessore Partecipazione e Rapporti con i   

Quartieri 

� Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, Parchi e 

Verde Pubblico   

� Assessore Sport e Tempo libero 

� Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 

servizi, Affari generali e legali 

� Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 

� Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         

�Assessore alle politiche per l'accoglienza,  

E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  

� Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 

Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche del 

Lavoro 

� Segreteria Quartiere 3 
TRAMBUSTI MARINA  X 

ADUNANZA 27 Novembre 2007         PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 

PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 
 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 

                                                                                                                  1)  E. Mazzoni  
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2)  L. Pecci 
Dott. Danilo Branduzzi                                                                         3)  A. Esposito 

 

DELIBERAZIONE N° 30036 / 07  

 OGGETTO: Mozione“Richiesta del Consiglio di Quartiere 3 come il Sindaco e 
gli Assessorati di competenza intendono utilizzare e destinare l’immobile posto 

in viale Giannotti n. 81 denominato “Quarter” 

 



 
 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la mozione presentata dai Gruppi Politici del Q.3 :  Gruppo Democratico, 

Sinistra Democratica, Comunisti Italiani, Forza Italia, UDC, Rifondazione 

Comunista, Toscana per l’Ecologia relativa a “Richiesta del Consiglio di Quartiere 3 

come il Sindaco e gli Assessorati di competenza intendono utilizzare e destinare 

l’immobile posto in viale Giannotti n. 81 denominato “Quarter”; 

 

Vistol’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 

 

Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’Art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;   

 

Dopo ampio dibattito fra tutti i gruppi politici presenti alla odierna seduta del C.d.q.3  

 
 

                                                              DELIBERA 
 

 di approvare la seguente Mozione  da inoltrare al Sindaco,  all’Assessore alla 
Cultura del Comune di Firenze, al Presidente del Consiglio Comunale e ai 
Direttori interessati:  
 
Preso atto  che l’immobile posto in viale Giannotti n. 81 denominato “Quarter” è 

ormai chiuso da mesi e che riapre eccezionalmente per occasionali iniziative; 

 

Considerato  che in occasione della mostra denominata “Menoma X” aperta il 13 

Maggio e chiusa il 30 Giugno sono stati spesi dall’Amministrazione Comunale 

ingenti risorse, dopo mesi di chiusura, per il ripristino degli impianti e per i necessari 

lavori di manutenzione; 

 

Tenuto conto tra l’altro che da mesi non esiste più ne un progetto, ne una 

programmazione per l’utilizzo di detti locali; 

 

Vista la risposta all’interrogazione n.238/2007 del 1° Giugno scorso, in cui si sostiene 

la volontà di riaprire in tempi brevi la struttura; 

 

Valutata l’ubicazione decentrata rispetto al centro storico della città e la facilità di 

accesso alla struttura; 

 

Riscontrato che lo spazio si è prestato, per la sua natura architettonica e per gli spazi 

esterni, ad ospitare attività anche diverse dall’arte contemporanea; 

 

Tenuto conto  che il suddetto edificio potrebbe ospitare eventi, iniziative, attività 

aggregative ed espositive prevalentemente culturali o diventare un Centro di Arte 

Contemporanea in attesa dell’apertura dell’ex-Meccanotessile, in modo da diventare 

una risorsa importante non solo per il Quartiere, ma per tutta la città; 



 

Considerata l’apertura della ludoteca del Quartiere 3 posta a lato e la sistemazione 

dell’area antistante l’edificio in questione; 

 

riscontrato  lo stato di degrado in cui si è venuta a trovare la zona dopo la chiusura 

dell’attività di Quarter; 

 

Valutato lo stato di abbandono in cui versa la struttura; 

 

Valutato il processo di trasformazione e riqualificazione in atto, in seguito alla 

chiusura del supermercato ex Esselunga; 

 

Considerato le dichiarazioni dell’Assessore alla Cultura Gozzini dell’uscita di un 

ipotetico bando nel mese di novembre per l’assegnazione dello spazio; 

 

CHIEDE 
 

AL Sindaco di sollecitare gli Assessorati e le Direzioni competenti per attivare tutti 

gli strumenti necessari affinché sia riaperto il centro Quarter, mantenendo la 

vocazione iniziale della struttura, affinché si possa trovare al più presto un soggetto o 

più soggetti che possano utilizzare il suddetto spazio con un valido ed efficace 

progetto di gestione; 

 

Chiede inoltre di conoscere le fasi del percorso in atto e la valutazione sulla possibile 

riapertura. 

 

 

VOTAZIONE: 
Presenti 18  -  Astenuti  2 (Calì, Gandolfo)  -   Votanti  16   -    Favorevoli  16   

IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI 

 

 
Il Segretario                                                                                           Il Presidente  
P.O. E. Bandinelli                                                                                   A.Ceccarelli     

 
 


